О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

09 июля 2015 года							         город Астана

Алматинский районный суд города Астаны в составе председательствующего судьи Алиной А.Н., при секретаре судебного заседания Дауренбековой М.Д., с участием представителя взыскателя Калкен К.Е. (доверенность от 26.01.2015 г.), должника Кенебаевой К.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Астане заявление КенебаевойКульжанНурумовныоб отсрочке исполнения решения суда, вынесенного по делу по иску акционерного общества «АФ Ипотека» к Кенебаевой К.Н. Кенебаевой З.М. о выселении из квартиры,

У С Т А Н О В И Л:

Кенебаева К.Н. обратилась в суд с заявлением об отсрочке  исполнения решения суда. Свое требование заявитель мотивирует тем, что в ее квартире живет две семьи, в том числе дети, имеются материальные затруднения.
В судебном заседании должник Кенебаева К.Н. просила суд отсрочить исполнение решение суда о выселении на один год. При этом, пояснила, что в настоящее время их уже выселили.
Представитель взыскателя в судебном заседании в удовлетворении заявления просила отказать.
Судебный исполнитель Болысбек Е. в суд не явился, хотя о месте и времени рассмотрения заявления был извещен надлежащим образом.
Неявка судебного исполнителя не является препятствием для разрешения, поставленного перед судом вопроса.
Суд, выслушав стороны, рассмотрев заявление, материалы дела, приходит к следующему.
Решением Алматинского районного суда г. Астаны от 12 августа 2014 года удовлетворены исковые требования акционерного общества «АФ Ипотека» к КенебаевойКульжанНурумовнеи Кенебаевой З.М. о выселении из квартиры. Принято решение: выселить Кенебаеву К.Н., Кенебаеву З.М. иных лиц из квартиры, расположенной по адресу: город Астана, ул.Жубанова.
Согласно ст. 240 ГПК РК суд, постановивший решение или вынесший приказ по делу, а также суд по месту исполнения судебного постановления может по ходатайству судебного исполнителя или по заявлению сторон в исполнительном производстве при наличии обстоятельств, делающих совершение исполнительных действий затруднительным или невозможным, отсрочить или рассрочить исполнение судебного постановления.
Из смысла данной нормы следует, что суд может отсрочить исполнение решения суда именно при наличии обстоятельств, делающих совершение исполнительных действий затруднительным или невозможным.
Однако судом установлено, что решение суда исполнено, ответчики выселены из квартиры 17 июня 2015 года, а исполнительное производство прекращено, что подтверждается постановлением государственного судебного исполнителя Болысбек Е. о прекращении исполнительного производства от 17 июня 2015 года.
Таким образом, обстоятельств, делающих совершение исполнительных действий затруднительным или невозможным, не имеется в силу исполнения решения суда в полном объеме.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 240, 251, 252 ГПК РК, суд
О П Р Е Д Е Л И Л:

В удовлетворении заявления Кенебаевой К.Н. об отсрочке исполнения решения суда отказать.
На определение может быть подана частная жалоба, протест в суд г. Астаны в пятнадцатидневный срок.

Судья							А.Н. Алина
[bookmark: _GoBack]